
 
 

 

GENERÁLNE RIADITEĽSTVO, 

ODBOR NADLIMITNÝCH ZÁKAZIEK A KONCESIÍ 

Klemensova 8, 813 61  Bratislava 1 

 
Všetkým záujemcom 
 
V Bratislave, dňa 04.12.2025 

 
 
V e c :  Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky 34 

 
Obstarávateľ v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje vysvetlenie informácií 
potrebných na vypracovanie ponuky v zadávaní nadlimitnej zákazky na predmet zákazky „Modernizácia 
železničnej trate Žilina – Košice, úsek trate Poprad Tatry (mimo) – Krompachy. Časť: A.2 Vydrník 
(mimo) – Markušovce (mimo)“ vyhlásenej uverejnením Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania 
vo Vestníku Európskej únie č. 43837-2025 číslo vydania série S úradného vestníka: 15/2025 dňa 22.01.2025 
a vo Vestníku verejného obstarávania č. 16/2025 pod značkou 1536 - MSP dňa 23.01.2025 (ďalej len 
„oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania “) nasledovne: 
 
 
Otázka(y) zo dňa 04.12.2025 
 
Otázka č. 747:  
V nadväznosti na referenčné požiadavky uvedené v bode 1.3.1 Prílohy č. 5 žiadame o potvrdenie, že v 
prípade zmlúv uzavretých pred rozhodným obdobím (t. j. 5 rokov pred vyhlásením tejto zákazky) verejný 
obstarávateľ pod zápisom, že zhotoviteľ „splnil zmluvné povinnosti z tejto zmluvy“, chápe skutočnosť 
ukončenia projektu, ktorý spadá do rozhodného obdobia, pričom nie je relevantné, či konkrétne práce, ktoré 
tvoria časť predmetu zákazky, boli zrealizované v rozhodnom období alebo skôr, avšak je podstatné, aby 
akákoľvek časť realizovaného predmetu zákazky spadala do rozhodného obdobia (napr. dokončovacie 
práce). 
 
Odpoveď na otázku č. 747: 
Obstarávateľ už viackrát a dostatočne jasne uviedol, že kľúčové je realizovanie prác v rozhodnom období. 
Záujemca si sám v rámci formulovanej žiadosti protirečí, keď na jednej strane uvádza, že „nie je relevantné, 
či konkrétne práce, ktoré tvoria časť predmetu zákazky, boli zrealizované v rozhodnom období alebo skôr“ 
a na druhej strane uvádza „je podstatné, aby akákoľvek časť realizovaného predmetu zákazky spadala do 
rozhodného obdobia (napr. dokončovacie práce).“  
 
Otázka č. 748:  
V súvislosti s tým, že verejný obstarávateľ v odpovedi č. 746 „považuje akékoľvek práce súvisiace s 
výstavbou razeného dvojkoľajného železničného tunela v požadovanej dĺžke” za spĺňajúce podmienku 
týkajúcu sa skúseností s tunelmi, prosíme o spresnenie a potvrdenie, že, napríklad, zrealizovanie iba samotnej 
tunelovej rúry v rámci výstavby razeného dvojkoľajného železničného tunela s minimálnou dĺžkou 500 m 
je postačujúce na potvrdenie splnenia predmetnej podmienky. 
 
Odpoveď na otázku č. 748: 
Podmienka účasti sa posudzuje komplexne až po predložení ponúk, na základe predložených referencií. 
Vysvetlenia obstarávateľa už uvádzajú, že akékoľvek práce súvisiace s výstavbou razeného dvojkoľajného 
železničného tunela v požadovanej dĺžke sa považujú za relevantné. Potvrdenie konkrétneho príkladu (napr. 
samotná tunelová rúra) nie je možné v tejto fáze, keďže vyhodnotenie závisí od celkového kontextu 
referencie a patrí do fázy po predkladaní ponúk. 
 



 

 

 
 
Obstarávateľ poskytuje predmetné Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky 34 a súčasne 
bude zverejnené na webovom sídle JOSEPHINE na Karte obstarávania v rámci predmetnej zákazky v časti 
„Dokumenty“. 
 

  
S pozdravom 
         ŽSR 
 


